Rogo etiam in Domino omnes fratres meos sacerdotes, qui sunt et erunt et esse cupiunt sacerdotes Altissimi, quod quandocumque missam celebrare voluerint, puri pure faciant cum reverentia verum sacrificium ***sanctissimi corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi*** sancta intentione et munda non pro ulla terrena re neque timore vel amore alicuius hominis, quasi placentes hominibus; sed omnis voluntas, quantum adiuvat gratia, ad Deum dirigatur soli ipsi summo Domino inde placere desiderans, quia ipse ibi solus operatur sicut sibi placet [...].<sup>2</sup>

Magna miseria et miseranda infirmitas, quando ipsum [i. e. Dominum Deum] sic praesentem habetis et vos aliquid aliud in toto mundo curatis. Totus homo paveat, totus mundus contremiscat, et caelum exsultet, quando super altare in manu sacerdotis est ***Christus, Filius Dei vivi! O admiranda altitudo et stupenda dignatio! O humilitas sublimis! O sublimitas humilis***, quod Dominus universitatis, Deus et Dei Filius, sic se humiliat, ut pro nostra salute sub modica panis formula se abscondat! Videte, fratres, humilitatem Dei et effundite coram illo corda vestra; humiliamini et vos, ut exaltemini ab eo.<sup>3</sup>

Certo, da uomo di pensiero fervidamente attento quale è, Francesco, nella medesima fase biografica, può anche scegliere strategie argomentative estranee a quella dell'"aura solare", o addirittura opposte, come accade nel *Testamentum* (1226), opera breve e asciutta, che fonde uno sguardo retrospettivo e una dichiarazione d'intenti capace di sfumare il *limen mortis*. Qui, l'impronta sempre dominante dell'umiltà intreccia presente, passato e futuro nell'orizzonte della volontà divina e determina una linea sintattica semplice, equilibrata tra paratassi e ipotassi, caratterizzata da periodi tendenzialmente brevi e legati dal polisindeto. Tutto ciò è sintomo del candido assenso del soggetto (il cui ruolo è comunque parentetico) a un divenire tracciato da Dio.

<sup>2</sup> S. Francesco, *Epistola toti ordini missa*, capoversi 14-16.

<sup>3</sup> *Ibidem*, capoversi 25-28.

Possiamo notare come questa disposizione tematico-sentimentale si incentri principalmente sull'anafora della congiunzione coordinante:

Et si haberem tantam sapientiam, quantam Salomon habuit, et invenirem pauperculos sacerdotes huius saeculi, in parochiis, quibus morantur, nolo praedicare ultra voluntatem ipsorum. Et ipsos et omnes alios volo timere, amare et honorare sicut meos dominos. Et nolo in ipsis considerare peccatum, quia Filium Dei discerno in ipsis, et domini mei sunt. Et propter hoc facio, quia nihil video corporaliter in hoc saeculo de ipso altissimo Filio Dei, nisi sanctissimum corpus et sanctissimum sanguinem suum, quod ipsi recipiunt et ipsi soli aliis ministrant.<sup>4</sup>